Depuis près de deux siècles, les habitans de la paroisse de Savièse, ressortissans de l'évêque de Sion, et ceux de la chàtellenie de Conthey (en allemand *Gundis*), sujets de la maison de Savoie, se disputaient mutuellement la jouissance de certains

¹¹⁾ Traité conclu entre les ducs de Bourgogne et de Milan (dans GUICHENON, histoire de Savoie tome II., Preuves, p. 425.)

¹²⁾ Voyez plus haut première partie, §. II. pag. 17.

paturages alpestres enclavés dans les territoires respectifs de chacune de ces grandes communes. Les paturages litigieux se trouvaient fatalement situés dans le voisinage de la Morge, rivière qui, depuis le traité de 1384, formait la ligne de démarcation entre le Vallais épiscopal et le Vallais savoyard⁴³), en sorte que ces contestations qui, dans l'origine, roulaient sur une simple question de propriété communale, dégénérent bientôt en un débat politique touchant à la délimitation territoriale des deux souverainetés limitrophes.

C'est en vain que les députés des villes de Berne et de Fribourg choisis comme arbitres par les deux partis avaient cherché à mettre fin à ce fâcheux différent par plusieurs sentences arbitrales successives⁴⁴). Acceptés par le duc de Savoie

⁴³) Pour l'intelligence de ce différent, il faut savoir que la rivière de la Morge est formée par la réunion de deux torrents alpestres, dont l'un s'appelait l'eau de la Lex et l'autre l'eau de la Chaudra; chacune des communes contendantes donnait contradictoirement le nom de la Morge à chacun de ces deux affluents et prétendait exclure l'autre de la jouissance des paturages situés entr'eux: „*Contegienses dicunt (aquam Morgiam) ortum et originem habere in loco dicto Chabloz-Court et appellant Morgia; illi vero de Saviesia illam aquam appellant aquam de la Lex et dicunt quod illa aqua quae tendit et fluit per Chaudra et originem trahit a monte de Gissineis dicitur aqua Morgia.*“ — „Item, pronuntiamus nos, dicti arbitri, quod inter dictas aquas de la Chaudra et de la Lex, a loco quo simul conveniunt ad aquam dictam Morgia, tendendo superius usque ad locum de quo habent originem in monte de Gissineis et de Chabloz-Court et usque ad summitatem dictarum alpium, quod *dominium* totum ipsius loci et *jurisdictio* tota pertineat et pertinere debeat praefatis dominis, videlicet illustrissimo principi domino duci Sabaudiae et reverendo patri domino episcopo sedunensi et eorum successoribus, aequaliter et communiter, sic quod dicti domini illud *dominium* *alternatim* teneant et habeant cum suis obventionibus ratione dicti domini a festo beati Martini hyemalis“ (Prononciation de Berne et de Fribourg du 24 octobre 1440.)

⁴⁴) a) Compromis entre les communes de Conthey et de Savièse choisissant pour arbitres les avoyers de Berne et de Fribourg, du 28 octobre 1438. b) Compromis de l'évêque Guillaume de Rarogne, idem, du 22 septembre 1440. c) Sentence arbitrale rendue par

et par l'évêque de Sion, ces arbitrages ne furent point respectés par leurs sujets respectifs. Assistés par leurs partisans du Haut et du Bas-Vallais, les habitants récalcitrants des deux communes contendantes ne cessaient d'en appeler à la force en se livrant aux voies de fait et aux plus coupables repressailles¹⁵). Ces violences réciproques entretenaient aux frontières des deux Etats un foyer de désordres et de rixes sanglantes et fomentaient la haine entre les populations voisines du Haut et du Bas-Vallais; elles engendraient en outre la défiance et l'aigreur entre les souverains des deux pays limitrophes¹⁶). Telle était l'exaspération des esprits que, de part et d'autre, on se préparait à la fâcheuse nécessité de recourir aux armes, lorsque la guerre déclarée entre le duc de Bourgogne et les Suisses donna

Rodolphe Hoffmeister, avoyer de Berne, et *Jean Felga*, ancien avoyer de Fribourg, datée du 20 octobre 1440. d) Lettre du bailli *Boveri* aux seigneurs arbitres qui s'étaient plaints que la sentence ne s'exécutait pas, du 6 juillet 1440. e) Mandat du duc Louis de Savoie pour presser l'exécution de la sentence, Genève 45 juillet 1441. (DE RIVAZ, ANNE JOSEPH, Collection diplomatique tome XIV. msc.)

¹⁵) „Item, quia (proh dolor!) occasione forte praedictarum differentiarum acta hinc inde fuerint et sint perpetrata homicidia, videlicet: in monte de Berchen, interfecti sunt sex homines communitatis Savesiaie in et pro venatione camusarum, gallice *chamois*, et vice versa duo ex hominibus Saviesiae subsequentes per homines Contegii in plano de Chadro subtus castrum Setae interfecti sunt.“ (Prononciation du 20 octobre 1440). „Relatum est nobis multos et varios excessus et insultus violentiasque et usurpationes per Valesios et maxime per homines et incolas Saviesiae super finibus et territorio nostro de Contegio hactenus factas quae sic tolerare nolentes”, etc. (Lettre du duc Louis du 27 juin 1460, ubi supra, DE RIVAZ tome XIV.)

¹⁶) Voici comment les gens de Conthey exposaient leur situation critique dans une pétition adressée, le 15 décembre 1473, à leur souveraine la régente de Savoie: „Et, quia ipsi exponentes situati sunt in loco limitropho et prope adversarios suos, videlicet sedunenses, propter quod, fere quotidie, insurgunt illis et jurgia et opera faciunt illicita atque bella, necnon ipsi exponentes locum habitationis habent, videlicet Contegii, qui non est satis aptus neque fortis, sed indigeat multum restaurationis.“ (Ubi supra.)